

**Landesamt für  
Datenverarbeitung und Statistik**



# **Statistische Berichte**

---

C III 6 - vj 3 / 93  
C III 7 - vj 3 / 93

**Legehennenhaltung und  
Eierzeugung sowie  
Schlachtung von Geflügel  
im Land Brandenburg**

**01.01. - 30.09.1993**

**Erarbeitet:**

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Brandenburg  
Dezernat Tierische Produktion

**Herausgeber:**

Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Brandenburg  
Dezernat Öffentlichkeitsarbeit  
Postfach 60 10 52  
14410 Potsdam

Telefon: (0331) 39 403 - 405  
Fax: (0331) 39 418  
BTX: \*47474#

Erschienen im Dezember 1993  
Preis: 3,00 DM

**Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet !**

## Inhalt

## Seite

Legehennenhaltung und Eiererzeugung

4

Geschlachtetes Geflügel

5

## Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

x Tabellenfach gesperrt, weil Aussage  
nicht sinnvoll

% Prozent

## Hinweis

Abweichungen in den Summen erklären sich aus dem  
Runden der Einzelwerte.

### Legehennenhaltung und Eiererzeugung

In den Betrieben bzw. Unternehmen des Landes Brandenburg mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplätzen wurden im Zeitraum 1.1. bis 30.9.1993 fast 311 Millionen Eier produziert. Das war ein Rückgang gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 12,4 % bzw. um 44,2 Millionen Eier.

Die Anzahl der Hennenhaltungsplätze im betrachteten Zeitraum betrug im Durchschnitt der Monate 1,95 Millionen. Das sind 27,8 % weniger als im Vergleich zum Vorjahreszeitraum.

Die Anzahl der Legehennen betrug im Berichtszeitraum in den oben genannten Betrieben 1,46 Millionen, welches einer Abnahme gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 11,6 % entspricht.

Die Haltungskapazität war mit 75,0 % höher ausgelastet als im Vergleich zum Vorjahreszeitraum (61,3 %). Die Legeleistung im Zeitraum 1.1. bis 30.9.1993 betrug 213 Eier je Henne.

### Legehennenhaltung und Eiererzeugung<sup>1)</sup>

Merkmal	Einheit	Zeitraum 1.1. bis 30.9.1993	Zeitraum 1.1. bis 30.9.1992	Veränderung zum Vorjahres- zeitraum
				%
Hennenhaltungs- plätze <sup>2)</sup>	Anzahl	1 946 022	2 694 774	- 27,8
Legehennen <sup>2)</sup>	Anzahl	1 460 450	1 651 972	- 11,6
Auslastung der Haltungskapazität	%	75,0	61,3	x
Erzeugte Eier	1 000	310 908	355 106	- 12,4
Eier je Henne	Anzahl	213	215	- 0,9

1) Betriebe bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplätzen.

2) Arithmetisches Mittel der Monatsdurchschnitte.

### Geschlachtetes Geflügel

Erfasst werden die Geflügelschlachtereien mit einer monatlichen Schlachtkapazität von 2 000 und mehr Tieren.

In den Geflügelschlachtereien des Landes Brandenburg erhöhte sich die Schlachtmenge an Geflügel im Zeitraum 1.1. bis 30.9. 1993 gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 13,2 % auf 22 792 Tonnen. Die Schlachtmenge an Jungmasthühnern lag um 1,0 % unter dem Ergebnis des Vorjahreszeitraumes. Bei den Suppenhühnern gab es gegenüber dem Vorjahr eine Erhöhung um 36,9%. Die Schlachtmenge an Enten vergrößerte sich um 37,3 %.

